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نــوروز آغازگــر رســتاخیز طبیعــت، گاه رویــش و گاه زایــش بــاغ و بوســتان، و مــن بــر ایــن بــاورم کــه همزمــان بــا 
طبیعــت، بایــد روزگار نــو و جدیــدی را بــا روان و نگرشــی نــو در کالبــدی تــازه ، بــه شــفافیت و پاکــی آب آغــاز 
کنیــم و خداونــد را ســتایش می کنیــم کــه توانســتیم در آغــاز ســال جدیــد بـــا کمـــک و یـــاری دانشـــجویان عزیــز 
در رشــته های مختلف دانشـــگاه علـــوم پزشـــکی و به یـــاری اســـاتید محترم، پنجمین شـــماره از نشـــریه کلیک 

را منتشــر کنیــم.  

مســیری کــه انســان در پیــش دارد بــه چنــد نــوع آگاهــی نیــاز دارد: نخســتین نــوع آگاهــی اینســت کــه انســان 
ــت  ــن موقعی ــه ای ــیدن ب ــد و راه رس ــد برس ــی می توان ــه موقعیت ــه چ ــی دارد، ب ــه موقعیت ــت، چ ــد کجاس بدان
ــوب چیســت. این هــا نوعــی آگاهــی اســت کــه اگــر هریــک از مــا آن را نداشــته باشــیم، چــه بســا روزی  مطل
پشــیمان شــویم کــه چــرا از ابتــدا نفهمیدیــم کیســتیم، و قــرار اســت بــه کجــا برویــم و در نتیجــه نیروهایمــان را 

هــدر داده ایــم و چــه بســا بــه ضررمــان تمــام شــده باشــد.   

ــه کجــا  ــرای چــه ســاخته اند؟ ب ــا را ب ــل داده اســت: راســتی م ــر، روح و عق ــدن، فک ــات، ب ــا حی ــه م ــد ب  خداون
می توانیــم برســیم؟ نهایــت اســتفاده مــا از ایــن توانایی هــا چیســت؟ چگونــه بایــد قــوای بدنــی، فکــری و روحــی 
ــا خلقــت انســان  ــم و دانــش ب ــوب برســیم. پیدایــش عل ــه آن هــدف مطل ــا بتوانیــم ب ــه کار ببریــم ت خــود را ب
برابــری می کنــد و همــواره بشــر در صــدد آن بــوده کــه بفهمــد و درک نمایــد. علــم و دانــش در زندگــی انســان 
دارای جایــگاه ویــژه ای اســت. ســعادت، تکامــل و راه ســاخته شــدن انســان از طریــق علــم صــورت می پذیــرد و 

ــد.   ــا می کن ــم انســان را توان ــک کلام عل در ی

ایــن نشــریه کــه حاصــل همفکری و تلاش دانشــجویان دانشــگاه علوم پزشــکی اســـت قصـــد دارد رشـــته فناوری 
اطلاعــات سلامــت را آنگونــه کــه شایســته اســت بــه افــرادی کــه بــا ایــن رشــته آشــنایی ندارنــد معرفــی کنــد. 
ــا آگاهــی بخشــی، روز بــه روز شــاهد پیشــرفت و رســیدن ایــن رشــته مهــم بــه جایــگاه اصلــی  امیــد داریــم ب

خــود در جامعــه باشــیم. 

هــدف مــا در ایــن شــماره از نشــریه پرداختــن بــه موضوعــات کارآمــد و مطابــق بــا فنــاوری اطلاعــات سلامــت 
ــوم  ــع عل ــد پذیرفــت شــاخه پزشــکی و در واق ــه بای ــوم پزشــکی اســت، ک ــا ســایر رشــته های عل ــاط آن ب و ارتب

پزشــکی نســبت بــه علــوم دیگــر از یــک امتیــاز ویــژه ای در خصــوص سلامــت انســان برخــوردار اســت.  

ــم و  ــی را داری ــکر و قدردان ــت تش ــد نهای ــاری نمودن ــیر ی ــن مس ــا را در ای ــه م ــی ک ــه ی عزیزان ــان از هم در پای
امیدواریــم نتیجــه تلاش دســت انــدرکاران نشــریه، مــورد توجــه شــما عزیــزان قــرار گیــرد و همچنیــن از اســاتید 
ــی  ــا ارزش علمی_ادب ــا را در ارتق ــه نظــرات و پیشــنهادات خــود م ــا ارائ ــم ب ــرم و دانشــجویان تقاضــا داری محت

ــد.  ــاری نماین نشــریه ی

غزل فرامرزی

مدیر مسئول

زهرا پیریائی

سردبیر

سخن نخست



کاربرد  و  رویکرد  با  که  می شود  پیدا  کسی  کم تر  امروزه 
فناوری ها در انواع زمینه های جهان اکنون آشنایی نداشته 
زیرشاخه های  و  فناوری ها  این  امروزی  دنیای  در  باشد. 
مربوط به آن به طور خاصی در حال پخش و فراگیر شدن 
تحولات  شاهد  نزدیک  بسیار  آینده ای  در  شاید  هستند. 
باشیم.  آن  با  مرتبط  زمینه های  تمامی  در  شگرفی  عمیق 
این  از  استفاده  با  که  از حیطه هایی  یکی  در حال حاضر 
حوزه  است،  کرده  تجربه  را  بسیاری  تحولات  فناوری ها 
پزشکی  مانند  آن  زیرمجموعه  حیطه های  و  پزشکی  علم 
مدیسین،  تله  یا  دور  راه  از  پزشکی  می باشد.  دور  راه  از 
ارتباطات  و  اطلاعات  نوین  فناوری های  از  استفاده  به 
برای ارائه خدمات مراقبت های درمانی و بهداشتی از راه 
نیاز به حضور فیزیکی بیمار و پزشک در یک  دور، بدون 
از علم پزشکی در سال های  این حوزه  مکان، اشاره دارد. 
اخیر پیشرفت شایانی داشته و به عنوان کلیدی قدرتمند 
کیفیت  ارتقای  خدمات سلامت،  به  دسترسی  ارتقا  برای 
تاریخچه  می شود.  شناخته  هزینه ها  کاهش  و  درمان ها 
این موضوع نیز به اواخر قرن نوزدهم میلادی باز می گردد. 
برای  انتقال صدا و تصاویر  برای  تلفن  از  هنگامی که که 

معاینات پزشکی از راه دور استفاده می شد. 

هدف از این مجموعه نوشتار این است که با بررسی و چگونگی و فناوری های استفاده شده در انتقال داده های خام 
به اطلاعات قابل فهم توسط فناوری های مختلف، به شناسایی فناوری های مرتبط به این علم بپردازیم و سعی بر آن 
داریم که با شفاف سازی مزایا و معایب این نوع تکنولوژی هوش مصنوعی در این حوزه و آشنا شدن با چالش های 

آن یک دید جامع و کاربردی را ارائه دهیم.

در قدم نخست با انواع فناوری های محتلف در در حیطه پزشکی از راه دور آشنا می شویم و به کاربرد هر یک از آنها 
اشاره داریم  باید اشاره کنیم این نوع فناوری ها در این حوزه متنوع هستند که در زیر با اهم این فناوری ها آشنا 

خواهیم شد:

پلتفرم های ارتباط تصویری و مکالمه ای: 
پلتفرم های مکالمه ویدیویی نقش های به خصوصی را در 
زیرا این فناوری ها امکان  ایفا می کنند  راه دور  از  پزشکی 
برقراری ارتباط مستقیم و تعاملی بین پزشکان و بیماران را 
با کارایی بالا فراهم می آورند حتی اگر آن ها کیلومترها دور 
از هم باشند. این پلتفرم ها به خصوص در زمان هایی که 
دسترسی به خدمات پزشکی حضوری محدود است مانند 
دوران شیوع بیماری های همه گیر، نقشی به مراتب مهم تر 

را ایفا می کنند.
امروزه با پیشرفت های زیرساخت های ارتباطات و افزایش 
در  دیجیتالی  نوظهور  فناوری های  کارگیری  به  پذیرش 
مراقبت های بهداشتی مانند هوش های مصنوعی این نوع 
پلتفرم ها می تواند به تجزیه و تحلیل دقیق تری از داده های 
بهداشتی و ارائه مراقبت های پیشگیرانه و سفارشی شده 

نیز کمک کند. 

پزشکی از راه دور

فرهود مومن پور
آیدا مرادی

فناوری اطلاعات سلامت
دانشگاه علوم پزشکی همدان
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سیستم های مدیریت اطلاعات بهداشتی: 
 Health Information Management Systems(    
HIM Systems -( نقش حیاتی در ارائه و نیز مدیریت 
خدمات پزشکی از راه دور دارند. این سیستم ها اطلاعات 
الکترونیکی  شکل  به  را  بیماران  بهداشتی  و  درمانی 
ذخیره، مدیریت و ارسال می کنند که این امر به بهبود 
و  مراقبت ها  کارایی  افزایش  اطلاعات،  به  دسترسی 
در  می کند.  کمک  بالینی  تصمیم گیری های  تسهیل 
پلتفرم های  همچون  سیستم  نوع  این  امروز  دنیای 
ارتباط تصویری و مکالمه ای  با پیشرفت به خصوصی 
داده های  تبادل  برای  استانداردهای جهانی  توسعه  در 
نوع  این  که  می رود  انتظار  است.  بوده  همراه  درمانی 
سیستم ها  نقش هر چه بیش تری در بهبود دسترسی به 
خدمات پزشکی از راه دور و افزایش کیفیت مراقبت های 

درمانی ایفا کنند. 

رباتیک: 
  رباتیک در پزشکی از راه دور یک حوزه نوپا و در حال 
از  برای مراقبت  را  قابلیت های جدیدی  رشد است که 
از  استفاده  می آورد.  فراهم  دور  فاصله های  از  بیماران 
رباتیک در پزشکی از راه دور همچون فناوری های قبلی، 
ارتباطات  نظیر  پیشرفته  فناوری های  ادغام  اساس  بر 
بدون تأخیر، هوش مصنوعی و سیستم های حسگرهای 
با  همراه  امر  این  که  می شود  پذیر  امکان  پیشرفته، 

پیچیدگی های فنی و نگهداری همراه بوده.

نمونه هایی از کابرد های این نوع فناوری ها در پزشکی از راه دور

دسترسی بهتر به 
مراقبت همراه با 

کاهش هزینه و کیفیت 
بالای مراقبت

پزشکی از راه دور به افرادی که در مناطق دورافتاده یا کم تر توسعه یافته زندگی می کنند  و همچنین 
بیماری های خاص  دارای  افرادی مسن که  یا  و  دارای محدودیت های حرکتی هستند  افرادی که 
و مزمن بوده شرایطی فراهم می کند که از مشاوره با متخصصین در سراسر جهان بهره مند شوند 
و امکان دسترسی و ارتباط به خدمات پزشکی را تسهیل  بدهند. این امر می تواند به کاهش نیاز 
زیرمجموعه های آن منجر شود که  به مراکز درمانی و  با مسافت های طولانی  به سفرهای مکرر 
ناخودآگاه با کاهش هزینه های درمانی همراه بوده و تشخیص زودهنگام در ارائه هر چه بهتر درمان 

ها را در پی دارد که به افزایش دقت تشخیص ها، بهبود نتایج درمانی و بهداشتی می انجامد. 

سفارشی سازی 
مراقبت های بهداشتی 

با صرفه جویی در وقت 
و زمان

با استفاده از داده های خام جمع آوری شده از راه دور، پزشکان و سایر مراقبین بهداشت می توانند 
برنامه های درمانی به خصوصی را بر اساس نیازها و ویژگی های خاص و متمایز هر بیمار با  پشتیبانی 
از تصمیم گیری درمانی  سفارشی سازی کنند. این نوع برنامه های شخصی سازی شده  امکان پیگیری 
و مدیریت دقیق تر بیماران با شرایط خاص را فراهم کرده که این امر با تشخیص سریع می تواند 
در مواقع اورژانسی تفاوت معناداری را در حداقل زمان ممکن همراه با افزایش هر چه بهتر دقت 

تشخیصی و کاهش خطاهای پزشکی ایجاد می کند. 

ارتقاء مدیریت سلامت 
جامعه و ارتقاء 

تحقیقات و نوآوری در 
بهداشت

همانطور که اشاره شد پزشکی از راه دور با پایش و کنترل انواع بیماری های مختلف در زمینه های 
متنوع امکان تجزیه و تحلیل و پاسخ درمانی سریع به شیوع بیماری ها را فراهم می آورد که می تواند 
در کنترل بیماری های و جلوگیری از شیوع آنها مؤثر باشد. همچنین این نوع امکان دسترسی آسان 
به داده ها و خدمات درمانی از راه دور می تواند به افزایش آگاهی و مشارکت عمومی در مدیریت 
سلامت جامعه کمک کند. پس می توانیم اینطور برداشت کنیم که استفاده از فناوری های پزشکی از 
راه دور در جمع آوری داده های درمانی بزرگ می تواند به پیشبرد تحقیقات و توسعه و بهبود مستمر 

فرآیندهای درمانی در ارتقا هر چه بهتر تحقیقاتی و نوآوری در درمان کمک شایانی را کند.
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پزشکی از راه دور به عنوان یک جزء اساسی و در حال رشد در نظام های بهداشتی و درمانی جهانی، نشان دهنده یک 
نوع تحول چشمگیر در نحوه دسترسی به خدمات پزشکی و ارائه مراقبت های بهداشتی و درمانی است. این فناوری 
با ارائه مزایای فراوانی که اشاره شد با افزایش کارایی سیستم های درمانی همراه بوده و قادر است پاسخگوی نیازهای 
متنوع بیماران و متخصصین بهداشت در سراسر جهان باشد. با این حال، همچنان موانع و مشکلاتی در بحث راه 
اندازی این سیستم ها وجود دارد که مسائل حقوقی مربوط به حریم خصوصی و امنیت داده ها، کیفیت و استاندارد 
مراقبت ها و موارد اجتماعی مختلف از جمله چالش هایی است که مشکلاتی را در این حوزه ایجاد می کند که انتظار 
می رود در آینده ای بسیار نزدیک با حل این چالش ها بتوان از این پتانسیل به طور کامل بهره برداری کرد و پیشرفت 

چشمگیری را در این زمینه شاهد باشیم.

SkinVision
را  پوست  سرطان  ابتلا  ریسک  می تواند   %95 دقت  با  که  اپلیکیشنی 
پزشک  به  ضروری  غیر  مراجعات  کاهش  آن  هدف  و  بدهد  تشخیص 

می باشد.
عکسی  کاربر  ابتدا  پوست،  سرطان  به  ابتلا  ریسک  تشخیص  جهت 
هوش  می نماید.  آپلود  اپلیکیشن  در  را  آن  و  گرفته  مشکوک  محل  از 
مصنوعی به کار رفته در این اپلیکیشن پس از چند ثانیه به دنبال علایم 
سرطان گشته و بعد از بررسی الگوهای غیر طبیعی در پوست مثل تغییر 
رنگ و شکل، عدم تقارن و دیگر فاکتورها، ریسک ابتلا را محاسبه نموده 
و در صورت بالا بودن ریسک آن را به کاربر اعلام کرده تا فرد با پزشک 

خود مشورت نماید.
توسعه دهندگان قصد دارند به کمک سرویس خود سرطان پوست را 
در مراحل اولیه پیشرفت شناسایی کرده و از مراجعات غیر ضروری به 

پزشک جلوگیری کنند.
اپلیکیشن SkinVision برای iOS و اندروید منتشر شده است.

زهرا خوبانی
فناوری اطلاعات سلامت

دانشگاه علوم پزشکی ارومیه

معرفی اپــــــــــــ
سلام دوستان

ما توی این شماره از کلیک 

تصمیم گرفتیم آخر هر موضوع یه اپ 

یا پلتفرم مرتبط با سلامت معرفی 

کنیم تا هم برای شما عزیزان 

تنوع بشه هم ساختار سنتی نشریه 

تغییر کرده باشه
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معرفی پلتفرمــــ

prognose پلتفرم هوش مصنوعی

Prognos یکی از پلتفرم های هوش مصنوعی در حوزه پزشکی است. 
این پلتفرم به منظور بهبود تشخیص های پزشکی و تحلیل دقیق تر 

داده های بیماران استفاده می شود.
پردازش  و  ماشین  یادگیری  الگوریتم های  از  استفاده  با  پلتفرم  این 
زبان طبیعی )NLP(، به پزشکان کمک می کند تا داده های بیماران را 
به سرعت و با دقت تجزیه و تحلیل کنند. این توانایی می تواند به 
بیماران کمک  از  مراقبت  در  آگاهانه تر  در تصمیم گیری های  پزشکان 

کند و نتایج درمانی بهتری را فراهم آورد.
خودکارسازی  برای  پلتفرم  این  تشخیص،  در  دقت  بهبود  بر  علاوه 
وظایف اداری مانند زمان بندی قرار ملاقات و مدیریت سوابق بیماران 
نیز استفاده می شود که این کاربرد می تواند منجر به صرفه جویی در 

زمان شود تا تمرکز بر وظایف مهم تر، بیشتر شود.

برای درک بهتر چگونگی کاربرد این پلتفرم اجازه دهید توضیح دهیم 
که Prognos چگونه کار می کند:

مدل سازی پیش بینی:
هدف: ساخت یک مدل پیش بینی دقیق و تمیز از متغیرهای مختلف 

است.
لجستیک  رگرسیون  مانند  ماشین  یادگیری  الگوریتم های  از  روش: 

استفاده می شود.
مثال: با استفاده از مدل رگرسیون لجستیک متغیرهای مختلف مانند 
جنسیت، سابقه تهوع یا بی حرکتی، عدم مصرف دخانیات و مصرف 
اوپیوئید پس از عمل جراحی بررسی می شود و احتمال رخداد تهوع 

یا استفراغ را پیش بینی می کند.

زهرا امامی
فناوری اطلاعات سلامت

دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز
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امروزه گسترش روزافزون فناوری های نوين اطلاعاتی و ارتباطی 
ارائه  نحوه  در  بنیادينی  تحولات  موجب  سلامت،  عرصه  در 
خدمات درمانی و بهداشتی شده است. يكی از مهم ترین اين 
تحولات، ظهور و گسترش سریع سیستم های الكترونیک نسخه 
نويسی و نسخه پیچی است که امیدواری های بسیاری را برای 
و  پزشكی  مراقبت های  کیفیت  بهبود  بیماران،  ايمنی  افزايش 

کاهش هزينه های نظام سلامت به همراه داشته است.

)E-Prescription( نسخه نویسی الکترونیک
--------------------------------------

نسخه  الكترونيكی واقعيتی فراتر از استفاده ساده از كامپيوترها 
فناوری،  از  شكل  اين  است.  نسخه ها  ذخيره  و  نوشتن  برای 
موجب انتقال ايمن اطلاعات نسخه الكترونيكی بين اشخاص 
و  سلامت  طرح های  داروخانه ها،  )نسخه نويسان،  ذينفع 
مديران بيمه های دارويی( به صورت مستقيم يا از طريق يک 
واسطه )شبكه نسخه نويسی الكترونيكی( می شود كه نسخه ها 
را از نسخه نويسان به داروخانه، درخواست های تمديد و تكرار 
بيمه ای  اطلاعات  و  كنندگان  فراهم  به  داروخانه  از  را  نسخه 

نسخه و دارونامه را به نسخه نويسان منتقل می کند.
الکترونیکی  به صورت  را  نویس، نسخه  فرایند نسخه  این  در 
تولید و با امضای الکترونیکی تأیید می نماید، نسخه ی تایید 
شده به صورت مستقیم یا غیر مستقیم برای تهیه و توزیع با 
افزار  نرم  به  یافته، سریعا  انتقال  ایمنی اطلاعات  رعایت اصل 
مطالبات  درخواست  و  می شود  وارد  داروخانه  پیچی  نسخه 
بیمه ای از داروخانه به صورت الکترونیکی به طرح های پوشش 

بیمه ای مربوطه ارسال می شود.
اطلاعات  کردن  فراهم  با  الكترونيک  نويسی  نسخه  سيستم 
این  به   دسترسی  امكان  ايجاد  و  پزشک  براي  بيمار  كامل 
اطلاعات به صورت  آنلاين  و از طريق كامپيوتر، باعث كمک 
نسخه  با  مرتبط  اشتباهات  از  پيشگيری  و  نويسی  نسخه  در 

نويسی می گردد.

برای  رایج  روش  یک  دستی  نویسی  نسخه  سال ها،  طول  در 
و  تشخیص  چرخه ی  به  مربوط  تصمیم گیری های  در  پزشکان 
درمان بوده و به عنوان ابزار ارتباطی بین پزشک و سایر ارائه 
دهندگان خدمات سلامت مورد استفاده قرار گرفته است. در 
انسانی و  بالای خطاهای  ريسک  فرايند نسخه نويسی دستی 
دستورهای  شامل:  که  می شود  ديده  زيادی  ثبتی  اشتباهات 
در  نقص  بيمار،  ناقص  دارویی  سوابق  افتادگی،  قلم  از  مبهم، 
مبهم،  علائم  و  اختصارات  ناخوانا،  دستخط  دليل  به  ارتباط 
عوارض  بالای  ميزان  دارویی،  تداخلات  مديريت  امکان  عدم 
ناخواسته ی داروها، تفسير نادرست نسخه هاست و پيشگيری 
تاثير  می تواند  دستی،  نویسی  نسخه  در  خطاها  نوع  این  از 

زيادی بر كاهش خطاهای پزشکی داشته باشد.

چرا نسخه نویسی آنلاین شد؟
------------------------------

نسخه نویسی الکترونیک در ایران
-----------------------------------

نسخه الکترونیک چیست؟
--------------------------

شیوا خوشنودی
فناوری اطلاعات سلامت

دانشگاه علوم پزشکی همدان

ريحانه ملک زاده 
پزشکی

دانشگاه علوم پزشکی همدان
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خطاهای پزشکی واقعیتی اجتناب ناپذیر در نظام سلامت است. این خطاها، به ویژه خطاهای دارویی، می تواند منجر 
به عوارض و مرگ و میر در بیماران شود. بسیاری از خطاها و اشتباهات در طول فرایند دستور دهی اتفاق می افتد 
و ممکن است منجر به نسخه های ناخوانا برای پرستاران و سایر کادر پزشکی شود که خدمات را برای بیماران آماده 

می کنند، درحالی که بیشتر خطاها قابل پیشگیری است. 
خطاهای نسخه نویسی تا %40 در دستورهای دارویی نوشته شده برای بیماران بستری در بیمارستان رخ می دهد. 
خطاهای دارویی منجر به اقامت طولانی تر در بیمارستان، افزایش هزینه های پزشکی، ناتوانی دائمی و حتی مرگ و 

میر بیماران می شوند.
استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات و سیستم های الکترونیکی در نسخه نویسی می تواند به عنوان ابزار مفید جهت 
غلبه بر مشکلات و چالش های نسخه نویسی دستی مطرح گردد. در بسیاری از کشورهای پیشرفته از نسخه نویسی 
 )Computerized Physician Order Entry )CPOE(( یا ورود رایانه ای دستور پزشک )E-Prescription( الکترونیکی
هزینه ها  و  دارویی  خطاهای  کاهش  همچنین  و  بیمار  ایمنی  بیمار،  مراقبت  بهبود  به  منجر  که  می شود  استفاده 
شده است. در واقع نسخه نویسی الکترونیکی، سیستم های رایانه ای هستند که امکان ورود دستورهای مستقیم و 
الکترونیکی داروها، آزمایشگاه، رادیولوژی، ارجاع و اقدامات را فراهم می کنند، و استفاده از آن می تواند از بروز درصد 
بالایی از خطاهای دارویی پیشگیری کند. نسخه نویسی الکترونیکی این امکان می دهد تا اطلاعات در قالب ساختار 
یافته )دوز، مسیر مصرف و فاصله( ارائه شده و برای همه ارائه دهندگان خدمات مراقبت سلامت قابل خواندن و 
به صورت الكترونیكی در دسترس باشد. همچنین این سیستم می تواند به راحتی تداخلات دارویی، اشتباهات دوز، 

عوارض جانبی و واکنش های آلرژیک را هشدار دهد.
کیفیت  و  بیمار  ایمنی  می توانند  الکترونیکی  نویسی  نسخه  سیستم های  که  می دهد  نشان  شده  انجام  تحقیقات 
را با کاهش خطاهای پزشکی و بهبود کارآیی سازمانی و عملکرد متخصصان سلامت در  خدمات مراقبت سلامت 
سرتاسر فرایند مراقبت از بیمار را بهبود داده و این امکان را به پزشک می دهد تا به صورت الکترونیکی نسخه های 

دقیق، بدون خطا و قابل فهم را به طور مستقیم به بخش های مربوطه و به ویژه داروخانه ارسال کند.

دارد و  قرار  ابتدائی  ایران در مرحله  در  فرایند  این  طبق مطالعات صورت گرفته 
گیری  ارتباط  و  کاری  اضافه  یا  کاری  دوباره  جمله  از  متعددی  مشکلات  شامل 
ضعیف در میان کاربران این سامانه است، همچنین این مطالعه نشان می دهد 
استفاده از نسخه الکترونیک در ایران نتوانسته وابستگی به نسخه نویسی کاغذی 
را کم کند. از این رو یکی از ضرورت ها در این حیطه انجام برنامه ریزی سیستمیک 

برای حمایت تغییرات و حل مشکلات در نسخه نویسی الکترونیک است.

نسخه نویسی الکترونیک در ایران
-----------------------------------
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بر شلوغی  علاوه  این مسئله  که  بودیم  جامعه  در  زیادی  افراد  تعداد  مراجعه  روز شاهد  هر  دفترچه،  برای چاپ   •
کارگزاری ها، باعث اتلاف وقت افراد و سازمان های بیمه گر می شد

• بالا بودن میزان جعل در نسخه نویسی و تحمیل هزینه های پیامد آن به داروخانه
• چاپ دفترچه برای سازمان و دولت بسیار هزینه بر بوده است

• امکان نظارت دقیق بر عملکرد داروخانه ها وجود نداشت
• بالا بودن هزینه های بررسی نسخه

• صدور نسخه برای بیمار اشتباه
• میزان بالای عوارض ناخواسته ی داروها

• مفقود شدن نسخه

• کاهش خطاها، تداخلات و واکنش های نامطلوب دارویی 
• کاهش کار و زمان مورد نیاز برای اجرای یک نسخه 

• دریافت سریع داروهای تجویز شده
• کاهش بروز انحراف دارو )سوء مصرف دارو( با هشدار به ارائه دهندگان و داروسازان در مورد نسخه های تکراری 

• اطلاع از سوابق داروهایی که بیمار قبلا استفاده کرده است
• کاهش هزینه های دارویی بیمار با توجه به عدم تجویز داروهای بی اثر

• تخصیص بهتر منابع توسط بیمه ها طبق آمار به دست آمده از داروهای پر مصرف
• اطلاع پزشک از داروهای کم هزینه تر و جایگزین

• تشخیص راحت تر پزشک
• ساماندهی نیازهای دارویی کشور

• ادغام با پرونده سلامت الکترونیک

• مجهز نبودن تمامی مراکز ارائه دهنده خدمات بهداشتی درمانی به این سامانه
• کندی و قطعی سامانه به دلیل آمادگی ناکافی زیرساخت ها

• عدم پیشتیبانی تمامی بیمه ها )پایه و تکمیلی( از این سامانه 
• امکان سوء استفاده از اطلاعات بیماران

همچنین از مشکلات نسخه های کاغذی می توان به موارد زیر اشاره کرد:
--------------------------------------------------------------------

مزایای نسخه نویسی الکترونیک:
----------------------------------

چالش ها و مشکلات  نسخه نویسی الکترونیک:
--------------------------------------------
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با  مختلفی  فناوری های  و  برنامه ها  سلامت  حوزه  در 
هدف بهبود کیفیت زندگی افراد، پیشگیری از بیماری ها، 
درمان موثر  و ارتقاء سلامت طراحی و اجرا می شود. این 
فعالیت ها  از  برنامه ها می توانند شامل گسترده وسیعی 
اعم از تحلیل تجزیه داده های خام، ارزیابی آن ها و پاسخ 
صحیح و دقیق به درمان و مراقبت های بهداشتی باشد. 
MyFitnessPal یکی از برنامه های محبوب بوده که بیش 
از یک دهه است  به عنوان  ابزاری مفید و در دسترس 
در خدمت افرادی قرار گرفته که به دنبال بهبود سلامتی 
و  قابلیت  ها  ارائه  با  و  می باشند  خود  اندام  تناسب  و 
ازطریق  تا  می کند  کمک  کاربران  به  گسترده  ویژگی های 
داده های واقعی و قابل اندازه گیری به اهداف خود دست 

یابند.
شد.  تاسیس  میلادی   ۲۰۰۵ سال  در   MyFitnessPal
از  جلوگیری  برای  خود  شخصی  ایده های  از  مخترعین 
اضافه وزن الهام گرفته و تصمیم گرفتند وب سایتی  برای 
از  پیگیری رژیم غذایی و فعالیت ورزشی  بسازند. پس 
تلفن همراه  برای  برنامه هایی  به  مدتی نسخه های وب 
MyFitnessPal ،تبدیل و عرضه شد، و از آن زمان تا کنون
و  سلامتی  پیگیری  برنامه های  محبوب ترین  از  یکی  به 
تناسب اندام تبدیل شده است. این برنامه امکاناتی مانند 
پیگیری مصرف کالری، وزن  دهی، ورزش ها، و وعده های 
غذایی را فراهم می کند، همچنین از الگوریتم های هوش 
مصنوعی برای ارائه  شیوه های کارآمد تر برای رسیدن به 

اهداف سلامتی استفاده می کند.
در معرفی این برنامه سعی داریم با ویژگی های خاص این 
نرم افزار آشنا شویم ، سپس چالش ها و انتقادات وارد بر 

این برنامه را بررسی کنیم.
با  همراه  جامع  داده  پایگاه  یک  دارای   MyFitnessPal
طیف متنوعی از چندین میلیون غذا و نوشیدنی است که به 
کاربران این امکان را می دهد تا مواد غذایی مصرفی خود 
را با دقت تحلیل و ارزیابی کنند همچنین علاوه بر تحلیل 
ارزیابی ماکرومغذی ها )کربوهیدرات ها،  کالری ها، امکان 
مانند  مهم  میکرومغذی های  و  چربی ها(  و  پروتئین ها 
ویتامین ها و مواد معدنی را فراهم می کند که این امر به 
رژیم غذایی متعادل و  از یک  تا  کاربران امکان می دهد 
سالم پیروی کنند و به اهداف تغذیه ای خود دست یابند

محاسبه  و  بدنی  فعالیت های  ثبت  امکان  برنامه  این   
کالری مصرفی را فراهم می کند. همچنین این قابلیت را 
دارد که فرد اهداف شخصی خود را برای کاهش، حفظ یا 
افزایش وزن تنظیم کند و برنامه غذایی مناسبی را ارائه 

می دهد که قابیلت ذخیره سازی و هشدارهای ویژه برای 
وعده های غذایی را دارد.

کاربران می توانند وعده های غذایی خود را به طور کامل و 
ویژه سفارشی سازی کنند، چرا که از این طریق می توانند 
برنامه ریزی دقیق تری برای رژیم غذایی روزانه، ماهانه و 

یا سالیانه خود داشته باشند.
دستگاه های  و  برنامه  از  بسیاری  با   MyFitnessPal
سلامت و تناسب اندام دیگر همگام می شود، از جمله این 
دستگاه ها می توان به ساعت های هوشمند، دستگاه های 
امکانات  این  کرد  اشاره  ویژه  دستبندهای  مانند  حسگر 
ورزشی  داده های  تا  می دهد  کاربران  به  را  این  قابلیت 
همچنین  کنند.  همگام سازی  خودکار  طور  به  را  خود 
کاربران امکان دسترسی به یک گروه  پشتیبان را دارند 
با  را  که در آن می توانند تجربیات و دستاوردهای خود 

دیگران به اشتراک بگذارند.
 

برای  مفید  ابزار  عنوان یک  به   MyFitnessPal هر چند 
ارزیابی تغذیه و فعالیت های بدنی شناخته می شود اما 
خطاهای  با   است  ممکن  دیگری  اپلیکیشن  هر  مانند 
داده ها،  دستی  ورود  اشتباه  احتمال  از  اعم  مختلف 
محدودیت در پشتیبانی از زبان ها و مواد غذایی  مختلف 
و موارد امنیتی  همراه باشد. نیاز به اینترنت برای تحلیل 
نسخه های  محدودیت  همچنین  و  تغذیه ای  داده های 
رایگان از جمله دیگر چالش هایی است که این برنامه با 

آن مواجه است.

معرفی اپـــــــــــ
فرهود مومن پور

فناوری اطلاعات سلامت
دانشگاه علوم پزشکی همدان
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ICD-DA
به دنبال لبخندی دلنشین

ICD_DA چیست ؟!

ICD_DA، مخفف "طبقه بندی بین المللی بیماری ها و مشکلات 
مرتبط با دهان و دندان

 International Classification of Diseases to Dentistry(
 )and Stomatology

است. این کتاب، نسخه ای تخصصی از طبقه بندی بین المللی 
بیماری ها )ICD-10( است که به طور خاص برای بیماری ها 
طبقــه  است.  شده  طراحی  دندان  و  دهان  اختلالات  و 
بازیـــابی  ذخـــیره،  بیماری ها؛  المللـــی  بیــــن  بنــدی 
آســـان می کنـــد.  را  اطلاعـــات  و تحلیـــل  و تجزیـــه 
هـدف ICD، ثبـت، تجزیـه و تحلیـل و مقایسـه اطلاعـات 
از  یکــی  می باشــد.  مــیر  و  مــرگ  و  بیماری ها  مـورد  در 
ICD_ ،کتــب تخصصــی در زمینـه طبقـه بنـدی بیماری ها
در  کـه  کسـانی  کلیـه  نیـاز  مـورد  اطلاعات  کـه  اسـت   DA
را  می نمایند  فعالیت  دنــدان  و  دهــان  اختـلالات  زمینــه 

طبقه بندی و کدگذاری می نماید.

تاریـخـچه: 
اولین ویرایش ICD_DA در سال 1972 منتشر شد. ویرایش دوم در سال 1987 و ویرایش سوم در سال 2008 منتشر 

شد. اهداف اصلی کتاب ICD_DA عبارتند از:

گردآوری اطلاعات اپیدمیولوژیکی در زمینه بیماری های دهان و دندان نادر و همچنین امکان ثبت استاندارد   

آن ها برای اهداف آماری و ثبت آمار و ارقام مربوط به آن ها

تمرکزِ توجه متخصصین دندان به تشخیص های جزئی برای هر بیمار، با استفاده از یک طبقه بندی تخصصی  

ارائه یک سیستم ثبت استاندارد برای بیماری های مربوط به دهان  

سـاختـار:
ICD_DA دارای 5 بخش اصلی است:

بیماری های دهان و دندان  

ناهنجاری های مادرزادی دهان و دندان  

اختلالات فک و صورت  

بیماری های لب، زبان و کام  

بیماری های غدد بزاقی هر بخش به فصل ها، گروه ها و زیرگروه ها تقسیم می شود. هر بیماری یا اختلال به   

یک کد منحصر به فرد اختصاص داده می شود.

محمد باستانی
فناوری اطلاعات سلامت

دانشگاه علوم پزشکی آجا

تینا مساحی پور 
دندان پزشکی

دانشگاه علوم پزشکی همدان
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:ICD_DA کاربرد
در طیف وسیعی از زمینه ها کاربرد دارد، از جمله:

تشخیص، درمان و کمك به بهبودی بیماری های دهان و دندان  
تحقیقات اپیدمیولوژیك  

برنامه ریزی و سیاستگذاری در زمینه بهداشت دهان و دندان  
آموزش دندانپزشکان و سایر متخصصان بهداشت  

فهرست نویسی کتابخانه ها و دیگر مراکز اطلاع رسانی  

:ICD_DA مزایای
طبقه بندی  سیستم  یک   ICD_DA استانداردسازی: 
استاندارد و جهانی را برای بیماری های دهان و دندان 
دندانپزشکان  و  متخصصین  برای  که  می دهد  ارائه 

سراسر دنیا قابل استفاده و آموزش است. 
دقت ICD_DA: به طور خاص برای بیماری های دهان 
بالایی  دقت  از  بنابراین  است،  شده  طراحی  دندان  و 

برخوردار است. 
به  مربوط  ارقام  و  آمار  مقایسه  به  مقایسه:  قابلیت 
سلامت دهان و دندان در سطوح مختلف کمك می کند 

و در بررسی آمار بیماری ها مؤثراست.
در  موضوع  این  جهت  این  از  مکرر:  روزرسانی های  به 
مکرر،  بروزرسانی  با  که  می گیرد  قرار  مزایا  طبقه بندی 
به  راجع  اطلاعات  جدیدترین  به  دسترسی  امکان 
و  دهان  بیماری های  همچنین  و  سلامت  و  بهداشت 

دندان، فراهم می شود.
متخصصان  بین  ارتباطات  بهبود  به  ارتباطات:  بهبود 
دندانپزشکی و سایر متخصصان بهداشت کمك می کند

در  به کاهش خطا   ICD_DA از استفاده  کاهش خطا: 
و  دهان  سلامت  به  مربوط  اطلاعات  گزارش  و  ثبت 

دندان و بیماری های آن کمك می کند.

:ICD_DA معایب
پیچیدگی: می تواند برای برخی از کاربران، به خصوص 
امکان  البته  که  باشد  پیچیده  متخصص،  غیر  افراد 

آموزش و یادگیری نیز فراهم است.
به روزرسانی  مرتب  طور  به  مکرر:  به روزرسانی های 
می شود که این موضوع می تواند در طبقه بندی مزایا 
یا معایب قرار بگیرد. چالشی که این موضوع دربردارد 
این است که به روزرسانی های مکرر، ممکن است برای 

کاربران چالش برانگیز و پیچیده باشد. 
هزینه: استفاده از ICD_DA ممکن است برای برخی از 

سازمان ها و افراد پرهزینه باشد.

ویرایش و بهبود:
ICD-11 یا یازدهمین ویرایش از طبقه بندی بین المللی آماری بیماری ها در سال 2022 منتشر شد. این ویرایش شامل 

تغییراتی برای بهبود دقت، جزئیات و تناسب با فرهنگ و اپیدمیولوژی کشورهای مختلف است. 

متخصصان  برای  ارزشمند  و  مفید  ابزاری  دارد،  که  کمی  معایب  علیرغم   ICD_DA پایانی:  سخن  و  نتیجه گیری 
دندانپزشکی، برنامه ریزان و سیاستگذاران در زمینه بهداشت دهان و دندان، و سایر افراد مرتبط با این حوزه است. 
استفاده از ICD_DA به ارتقای کیفیت خدمات دندانپزشکی، بهبود برنامه ریزی و سیاستگذاری در زمینه سلامت دهان 

و دندان و افزایش دقت و کارایی در ثبت و گزارش مطالعات مربوط به سلامت دهان و دندان کمک می کند. 

 از چالش های پیش روی استفاده صحیح از ICD_10 در 
ایران عبارتند از:

متخصصان  و  پزشکان  از  برخی  کافی:  دانش  فقدان   
استفاده  نحوه  مورد  در  کافی  دانش  هنوز  بهداشت 

صحیح از آن را ندارند. 
 نبود سیستم های کامپیوتری مناسب: برخی از مراکز 
برای  مناسب  کامپیوتری  های  سیستم  از  درمانی 
کدگذاری بیماری ها با استفاده از ICD-10 استفاده نمی 

کنند. 
در  کافی  ارزیابی  و  نظارت  ارزیابی:  و  نظارت  فقدان   

مورد استفاده از ICD-10 در ایران وجود ندارد. 
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متنی،  آموزش  محور های  یکسری  عنوان  تحت  را  فارماکولوژی  درس  که  آموزشی ست  ابعاد  دارای  اپلیکیشنی  مدوفارما 
ویدئویی و آزمون ارائه می دهد. 

همچنین دارای امکانات اضافه مثل جستجوی منابع دارویی، جستجوی تخصصی دارو، جستجو بر اساس اصطلاحات کتاب، 
جستجو در یکسری پایگاه های داده، خلاصه مطالب به صورت نمودار و چارت بندی مناسب شب امتحان می باشد.

تیم سازنده این اپلیکیشن متشکل از دانشجوهای HIT و انفورماتیک پزشکی است و واضح است که بچه های هم رشته ی 
خودمان در موضوعات آموزشی مربوط به رشته دغدغه مندتر هستند.

اپ مدوفارما درگیر کارهای مقاله ای ست و هنوز منتشر نشده ولی به زودی در دست انتشار قرار می گیرد.

بعد از بازکردن اپلیکیشن در صفحه ی اول 
مربوط  که  می کنیم  مشاهده  را  بنرهایی 
به یکسری دوره های کاربردی و پرطرفدار 
افزار  نرم  طراحی  آموزش  )مثل  هستند 
به  کلیک  با  که  لینوکس(  و  ویندوز  ویژه 
آموزشی  دوره  آن  آموزش  به  آن ها  روی 
به  داستان  مابقی  و  می شوید  هدایت 
صورت آنلاین در اختیار شما قرار می گیرد.

در ادامه در قسمت "لیست دروس" به سر 
فصل دروس فارماکولوژی دسترسی دارید 
سرچ درس مورد نظر و هر کلمه مربوط به 

آن از قابلیت های این قسمت است.
دار  نشانه  لغات  سری  یک  درس  هر  در 
شده اند که برای دسترسی به معنی آن ها 
نیاز به سرچ در مرورگر نیست و با کلیک 
به روی آن ها به صفحه ی توضیحات لغت 

در مرورگر هدایت می شوید.

برای قسمت "فارما با فیلم" و "آزمون" شما 
نیازمند ساخت حساب کاربری و پرداخت 
درون برنامه ای هستید که تنها با پنج هزار 
غیر  بخش های  همه  به  می توانید  تومان 

رایگان دسترسی داشته باشید.
به  می توانید  فیلم  با  فارما  دربخش 
و  زیرنویس  با  همراه  مرتبط  فیلم های 

دوبله فارسی دسترسی داشته باشید.

مدوفارما

معرفی اپــــــــــــ
هستی ایزدی پور 

فناوری اطلاعات سلامت 
دانشگاه علوم پزشکی همدان
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مختلف  عناوین  برای  "آزمون"  قسمت  در 
آزمون طراحی شده و پس از انجام آزمون 
در  نیز  سوالات  تحلیل  کارنامه،  بر  علاوه 

اختیار شما قرار می گیرد.

در بخش "جمع بندی و جستجوی 
دارو"

داروها  داده  پایگاه  به  دسترسی 
برای شما در نظر گرفته شده است 
جمع بندی،  بخش  سه  دارای  و 

جستجو و جستجو کاربردی است.
خلاصه های  جمع بندی  قسمت  در 
در  امتحان  شب  مناسب  نموداری 

نظر گرفته شده است.
ذخیره  برای  علاقه"  "مورد  بخش 
دارو، مطلب یا فیلمی که از سایرین 

متمایز کرده ایم می باشد.

درمیان  برای  "پشتیبانی"  بخش 
گذاشتن مشکلات مربوطه و ارسال 
آخر  در  و  پیشنهادات،  و  انتقادات 
می توانید  ما"  "درباره  قسمت  در 
آدرس  و  سازنده  تیم  اطلاعات 
را  آن ها  تیم  مجازی  شبکه های 

مشاهده کنید.
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۱( با عرض سلام و وقت بخیر خدمت شما، سپاسگزاریم 
رو  لطفاً خودتون  گذاشتید،  ما  اختیار  در  رو  وقتتون  که 

معرفی کنید.
دکتری  هستم  خداویسی  طالب  خدا،  یاد  و  نام  با   _

مدیریت اطلاعات سلامت.

۲( رشته تحصیلی شما در مقطع کارشناسی، کارشناسی 
ارشد و دکتری چی بوده و در کدوم دانشگاه ها مشغول 

به تحصیل بودید؟
فناوری  مهندسی  رشته  در  رو  کارشناسی  دوره  من 
اطلاعات )IT( دانشگاه تبریز آغاز کرده و در مقطع ارشد 
رشته انفورماتیک پزشکی رو ادامه دادم و سال ۱۳۹۴ از 

دانشگاه تهران فارغ التحصیل شدم.
اطلاعات  تو مقطع دکتری مدیریت   ۹۹ تا  از سال ۹۵ 
سلامت دانشگاه علوم پزشکی ایران مشغول به تحصیل 

بودم.

که  کسایی  به  رو  پزشکی  انفورماتیک  بخواید  اگه   )۳
هیچ شناختی ازش ندارند معرفی کنید، چه شرحی ازش 

ذکر می کنید؟
_انفورماتیک پزشکی، دانش کاربرد کامپیوتر و اطلاعات 
در علوم پزشکی و سلامت است و در واقع دانشی چند 
علوم  مانند  مختلفی  رشته های  شامل  ست  رشته ای 
 Science( اطلاعات  علم  افزار،  نرم  طراحی  و  کامپیوتر 
 ،)Cognitive Science( شناختی  علوم   ،)Information
مهندسی نیاز، مهندسی ارتباطات، انسان و کامپیوتر و... 

می شود.
سیستم های  می تونه  پزشکی  انفورماتیک  متخصص 

مراکز بهداشتی درمانی رو ارزیابی کرده و نیازهای نرم افزاری 
و سخت افزاری آن ها رو تشخیص بده. همچنین می تونه 
با استفاده از دانش تخصصی انفورماتیک پزشکی نسبت 
به طراحی سیستم های تصمیم یار، سیستم های خبره، 
سیستم های پزشکی از راه دور و همراه با استفاده از 
از جمله هوش مصنوعی اقدام و  روش های مختلف 
اینگونه سیستم ها رو در اختیار گروه پزشکی و بالینی 
قرار بده. با این توانایی ها بهترین گزینه برای مدیریت 
و رهبری تیم طراحی سیستم های تخصصی پزشکی 
مقطع  در  ایران  در  رشته  این  پیراپزشکی هست.  و 
کارشناسی ارائه نمی شه و کسایی که می خوان در این 
رشته تحصیل کنند باید کارشناسی آن ها با رشته های 

مجاز مطابقت داشته باشه.

ارشد  مقطع  در  رشته  این  انتخاب  تو  عواملی  چه   )۴
براتون اثر گذار بودن؟

مهندسی  رشته  التحصیل  فارغ  من  که  اونجایی  _از 
در  تحصیل  ادامه  به  تمایل  و  بودم  اطلاعات  فناوری 
 IT مقاطع بالاتر رو داشتم و از طرفی می خواستم کاربرد
رو در حوزه بهداشت و سلامت ادامه بدم و وارد حیطه 
انفورماتیک  رشته  که  گرفتم  تصمیم  بشم،  پزشکی  علوم 
پزشکی رو شرکت کنم و همان سال اول که شرکت کردم 
)سال 91 ( با رتبه 16 رشته انفورماتیک پزشکی دانشگاه 

علوم پزشکی تهران رو قبول شدم.

۵( گرایش های فناوری اطلاعات سلامت و انفورماتیک 
پزشکی در مقطع ارشد چه تفاوت هایی با هم دارند؟

از  سلامت  اطلاعات  فناوری  کارشناسی  اتمام  از  _بعد 
ادامه تحصیل در مقطع  برای  بین رشته هایی که میشه 
سلامت  اطلاعات  فناوری  گرایش  دو  کرد  انتخاب  ارشد 
فیلد  به  بیش تر  و  پرطرفدارترند  پزشکی  انفورماتیک  و 
کارشناسی HIT  می خورن این دو رشته تفاوت هایی هم 
با هم دارن مثل کارشناسی های مجاز به شرکت و دروسی 

که در کنکور ارشد مورد ارزیابی قرار می گیرند.
متفاوت  عناوین  با  اما  واحدی،   ۳۲ گرایش  دو  هر 
هستند که به صلاح دید گروه آموزشی ممکنه یک سری 

واحدها به آن اضافه شه.

مصاحبه با دکتر خداویسی
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۶( چه دانشگاه هایی انفورماتیک پزشکی رو در مقطع 
ارشد ارائه می دن؟

تغییراتی  دهنده  ارائه  دانشگاه های  ساله  هر  _معمولا 
بهداشت  وزارت  دفترچه  طبق  کلی  طور  به  اما  می کنند 
اهواز،  ارومیه،  ایران،  پزشکی  علوم  دانشگاه های   ۱۴۰۳
تبریز، تربیت مدرس، تهران، شهید بهشتی، شیراز، کرمان 
ارائه  ارشد  مقطع  در  رو  پزشکی  انفورماتیک  مشهد  و 

می دهند.

زمینه هایی  چه  تو  رشته  این  کاربردهای  گستره ی   )۷
مورد نیاز هستند؟ 

ارشد  کارشناسی  التحصیلان  فارغ  حرفه ای  وظایف 
آموزشی،  پژوهشی،  زمینه های  در  پزشکی  انفورماتیک 
پژوهشی  حوزه  در  مثلا  هستش.  خدماتی  و  مدیریتی 
نوین  روش های  کاربرد  زمینه  در  تحقیق  می تونه 
بهینه  جهت  پزشکی  داده های  بازیابی  و  ذخیره سازی 
سازی سیستم های تصمیم گیری و مشارکت در تصمیم 

گیری در حوزه بهداشت و درمان باشه.
سازی  بومی  و  تبیین  زمینه  در  تحقیق  می تونه  یا 
جهت  در  اطلاعات  فناوری  پروتکل های  و  استاندارد ها 
مثلًا  یا  بده،  انجام  درمان  و  بهداشت  ارتقا سیستم های 
می خونه  پزشکی  انفورماتیک  که  فردی  گفت  می توان 

رابط بین مهندسی و حوزه پزشکیه.
با  مرتبط  دروس  مثال می تونه  برای  آموزش  در حوزه 
تدریس  دانشگاه  در سطح  را  پزشکی  انفورماتیک  حوزه 
کنه یا تدریس دروس مرتبط با شیوه های نوین طراحی 
مبتنی  که  درمان  و  بهداشت  سیستم های  مدیریت  و 
و  توسعه  به  می تونه  مدیریتی  حوزه  در  هستن.   IT بر 
مختلف  در سطوح  مدیریت  اطلاعات  سیستم های  ارتقا 

بهداشت و درمان کمک کنه.
می تونن  کنن؛  کار  هم  خدمات  حوزه  در  بخواهند  اگر 
در واقع با راهکارهایی که می دن مثل پیاده سازی یک 
ارائه  برای  روشی  یک  ارائه  دور،  راه  از  پزشکی  سیستم 
خدمات تخصصی از راه دور به بیماران یا کمک به کاهش 

خطاهای پزشکی کمک کننده باشند.
از  ایده  یک  اجرای  یا  سیستم  یک  طراحی  با  مثلا  یا 
به  می تونه  پزشکی  حوزه  در   IT سازی  پیاده  طریق 
حوزه های تشخیص، پیشگیری، درمان یا پیگیری کمک 

کنه و حفاظت از اطلاعات بیماران رو افزایش بده.

این  برای  دانشگاه  و ظرفیت های  منابع مطالعاتی   )۸
رشته به چه صورت هست؟

منابع مطالعاتی و ظرفیت دانشگاه ها برای این رشته در 
ارشد وزارت بهداشت تو سال های مختلف می تونن متغیر 
لیست  آن ها،  به  دسترسی  برای  و  آن  از  پیش  و  باشن 

دروس و ظرفیت هر دانشگاه، هر سال به طور جداگانه 
سیستم های  مانند  دروسی  مثال،  برای  بشه.  چک  باید 
مدیریت اطلاعات سلامت و مدیریت اطلاعات سلامت 
واحدهایی  سلامت،  اطلاعات  سیستم های  مدیریت  و 

هستن که عناوینی مشابه با منابعشان رو دارن.

۹( آیا در ایران رشته جدیدی محسوب می شه؟
فعالیت در زمینه انفورماتیک پزشکی در ایران به صورت 
توسط  رشته مذکور  درسی  برنامه های  ارائه  با  آکادمیک 
دانشگاه های علوم پزشکی شهید بهشتی، تهران و مشهد 
برگزاری جلسات متعدد توسط حوزه معاونت  از  و پس 
آموزشی وزارت بهداشت تو سال 1387 و با پیگیری بورد 
مدیریت اطلاعات بهداشتی و بر اساس مستندات موجود 
کارشناسی  مقطع  در  در سال 1388،  بهداشت  وزارت  در 

ارشد و دکترا، راه اندازی شده. 
 بنابراین نسبت به HIT که در سال 86 پایه ریزی شد 

هم رشته ی جدیدتری محسوب می شه. 

چه  با  افراد  رشته،  این  با  ارتباط  در  می کنید  فکر   )۱۰
چالش هایی رو به رو خواهند شد؟

از اونجایی که افرادی که برای مقطع ارشد در رشته ی 
انفورماتیک اقدام می کنن، از رشته های متفاوتی هستن، 
متفاوتی  سطوح  از  کامپیوتری،  مهارت های  در  ممکنه 
در  کمتری  دانش  که  افرادی  بنابراین  باشن؛  برخوردار 
در  است  ممکن  باشن،  داشته  کامپیوتر  علم  زمینه ی 
چالش هایی  با  درسی  واحدهای  از  سری  یک  گذراندن 
نیازمند بهبود توانایی خود در حوزه ی  رو به رو شوند و 
در  فرد  که  چالش هایی  کلی،  طور  به  باشند.  کامپیوتر 
دوران تحصیل خود با آن ها رو به رو می شود، نسبت به 

توانایی هایش می توانند متفاوت باشند.
موضوع دیگری که باید به آن توجه داشت این است 
که احتمال دارد انتظارات فرد در ارتباط با تأثیر این دوره 
برآورده  چندان  او  آینده ی   شغلی  جایگاه  در  تحصیل  از 
نشه. از دیگر چالش های این رشته، ناشناخته بودن اون 
میان عموم مردمه؛ که البته تو سال های اخیر با گذر زمان 

رو به بهبود رفته.
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۱۱(بازار کار و فرصت های شغلی رو چطور می بینید؟
بازارکار و فرصت های شغلی برای فارغ التحصیلان از هر 
اما در  ارتباط است.  با میزان توانایی  آن ها در  رشته ای، 
ارتباط با موضوع بحث، در صورتی که فارغ التحصیلان 
توانایی  افزار  نرم  و  کامپیوتر  علوم  حوزه  تو  رشته  این 
جایگاه های  بر  علاوه  باشن  داشته  بالایی  مهارت های  و 
در  می تونن  استخدامی(  )آزمون های  دولتی  شغلی 
شرکت های نرم افزاری و کامپیوتری که در حوزه بهداشت 
و سلامت در حال فعالیت هستن مشغول به کار شوند. 
از اونجایی که استفاده از کامپیوتر و فناوری اطلاعات و 
ارتباطات روز به روز در حال گسترش هستن، برای مثال 
در پذیرش   IT کامپیوتری و کاربرد سیستم های  افزایش 
بیمارستان، گویای اینه که کاربرد انفورماتیک پزشکی تو 
افزایش  حال  در  و سلامت  بهداشت  مختلف  حوزه های 
اونجایی که طی سال های اخیر بورد  از  است. همچنین 
رشته های انفورماتیک پزشکی و فناوری اطلاعات سلامت 
بازار کار و جایگاه شغلی  در حال مستقل شدن هستن، 
به  پزشکی  انفورماتیک  التحصیلان  فارغ  برای  بهتری 
وجود خواهد اومد. علاوه بر این موارد، فارغ التحصیلان 
این رشته می تونن برای ادامه تحصیل در خارج از کشور 
مسئله  این  البته  که  آورده  دست  به  مناسبی  فرصت 
نیازمند اینه که شخص از لحاظ پژوهشی و رزومه کاری و 

مهارت در زمینه ی کامپیوتر توانا باشه.

۱۲( مهارت ها و مطالبی که آموزش داده می شن عمدتاً 
حول چه محوری هستن؟

صورت  به  رشته  این  ماهیت  که  اونجایی  از 
علوم  ترکیب  از  واقع  در  و  هست   Multidisciplinary
مختلف تشکیل شده، مباحث مطرح شده بیش تر حول 
علوم کامپیوتر، مهندسی نرم افزار، آمار و تحلیل داده ها و 
اطلاعات بهداشتی هست. اطلاعات بهداشتی، در ارتباط 
علوم  با  مرتبط   دروسی  شامل  بهداشت،  و  سلامت  با 

پزشکی مانند کلیات و اصطلاحات پزشکی است.

این  با  ارتباط  در  پژوهان  دانش  برای  توصیه ای   )۱۳
رشته دارید؟

توصیه م اینه که با توجه به افزایش روز افزون داده ها 
در حوزه ی بهداشت، برای مدیریت و تحلیل و گردآوری 
داده ها، روش سیستمی جایگزین روش دستی شده و بیش 
از پیش در جهت کامپیوتری شدن پیش می ره؛ بنابراین 

پیشنهاد  می شه  رشته  این  وارد  که  دانش آموخته ای  به 
توانایی های  و  علایق  دادن  قرار  نظر  مد  با  که  می کنم 
خود، مهارت های فردی خود را در زمینه ی علوم کامپیوتر 
در  و  بده  افزایش  و  ببخشه.  بهبود  نرم افزار  مهندسی  و 
یک حوزه ی  به خصوصی مانند طراحی اپلیکیشن، داده 
کاوی یا هوش مصنوعی، متخصص بشه. در نهایت چون 
به  روز  و  پویاست  رشته ای  که   IT به  وابسته  رشته  این 
روز دستخوش تغییر و تحول می شه و ارتقا پیدا می کنه، 

لازمه شخص فعال باشه و خود را به روز نگه داره.

بچه ها  به  بخواید  که  راهنمایی هست  یا  توصیه   )۱۴
بگید و ما نپرسیده باشیم؟

صرف  و  باشید  هدفمند  که  اینه  من  نهایی  توصیه ی 
دنباله روی از اطرافیان و هم رشته ای های خود در اقدام برای 
کارشناسی ارشد، به ادامه تحصیل نپردازید. توانایی های 
را  به صورت درست بسنجید و علایق خود  رو  خودتون 
مد نظر قرار دهید و با بدست آوردن اطلاعات کافی در 
مورد آینده شغلی، چالش ها و جایگاهی که در آینده برای 
خواهانش  که  رشدی  جهت  و  هستید  متصور  خودتون 
گرفتن یک  برای  نه صرفا  بدید،  ادامه تحصیل  هستید، 

مدرک تحصیلی.

شما؛  توصیه های  و  راهنمایی ها  از  ممنونیم  خیلی 
ساپسگزار و قدردانیم که وقتتون رو باهامون به اشتراک 

گذاشتید.

هستی ایزدی پور
فاطمه قاسمی

فناوری اطلاعات سلامت
دانشگاه علوم پزشکی همدان

16



معرفی پلتفرمـــــــ

دستیار رادیولوژی مبتنی بر هوش مصنوعی

Zebra Medical Vision یک پلتفرم مجهز به هوش مصنوعی است که از الگوریتم های یادگیری ماشین برای کمک 
به رادیولوژیست ها استفاده می کند و با دریافت عکس های اسکن رادیولوژی، آن ها را برای مشاهدات بالینی مورد 
بررسی قرار می دهد تا تصاویر پزشکی را با دقت بالاتری تحلیل کنند. با استفاده از هوش مصنوعی می توان تصاویر 
رادیولوژیک و داده های مربوط را به سرعت پردازش کرد و جزئیاتی که ممکن است با چشم انسان قابل مشاهده 
برای  آن  از  رادیولوژی  متخصص  و  می شود  ارسال  رادیولوژیست  برای  مشاهدات  نتایج  داد.  تشخیص  را  نباشد 

تشخیص خود کمک می گیرد.

در دهه 1990، رادیولوژیست ها برای اولین بار از رایانه برای کمک به تفسیر ماموگرافی استفاده کردند. با این حال، 
فناوری ثابت کرد که هم از نظر زمان و هم از نظر دقت، کمتر از تفسیر انسانی است. اما با گذشت زمان و پیشرفت 

علم و تکنولوژی استفاده از رایانه ها و فناوری های نوین در حیطه پزشکی گسترش یافت.

با اینکه شرکت های زیادی در حیطه تصویر برداری هوش مصنوعی وجود دارند، اما Zebra Medical Vision  یکی 
از معتبرترین آن هاست. این شرکت در سال 2014 تاسیس شد و کار خود را برای توانمندسازی پزشکان برای ارائه 
مراقبت های سریع تر و دقیق تر آغاز کرد. به گفته بنیان گذار این شرکت، Eyal Gura، این الگوریتم هوش مصنوعی بر 
روی 350،000 ماموگرافی با تشخیص سرطان تایید شده توسعه یافته است و می تواند سرطان سینه را با نرخ 92% در 

مقایسه با 87% برای رادیولوژیست ها تشخیص دهد.

اما باید توجه داشت که این فناوری ها جایگزین همه مشاغل در زمینه پزشکی نمی شود؛ بلکه درمان و مراقبت از بیمار 
را بهبود می بخشد.

غزل فرامرزی
فناوری اطلاعات سلامت

دانشگاه علوم پزشکی همدان
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فیبریلاسیون دهلیزی

18

شدن  پیچیده تر  و  فناوری  و  علم  گسترش  دلیل  به  امروزه 
داده ها استفاده از سیستم های اطلاعاتی به ویژه سیستم هایی 
با رویکرد هوش مصنوعی در تصمیم گیری هر چه بهتر و با 
در  مصنوعی   هوش  است.سیستم  یافته  اهمیت  کیفیت تر 
ارزیابی  درمان، به سیستم هایی گفته می شود که می توانند 
و پاسخ دقیق تر و با کیفیت بالاتر در شرایط پیچیده همگام 
درمان  پیش بینی،  و  تشخیص  مانند  انسانی  رفتار های  با 
از راه دور  شخصی، کشف و توسعه دارو، نظارت و پزشکی 
تحولات  تکنولوژی ها  این  از  بهره  برداری  با  باشند.  داشته 
که  آمده  دست  به  علمی  مختلف  زمینه های  در  چشمگیری 
این امر توجه متخصصین درمان را به خود جلب نموده تا 
جایی که با استفاده از الگوریتم های مختلف سیستم هوش 
مصنوعی قادر هستند با تشخیص بیماری، پیش  بینی نتایج 
و مدیریت بالینی گامی بلند به سوی بهبود سلامت بردارند. 
از کاربرد های هوش مصنوعی، تشخیص فیبریلاسیون  یکی 
تشخیص  دقت  بالارفتن  به  منجر  و  می باشد  دهلیزی 
به  نوعی  به  و  می شود  درمان  کارایی  و  کیفیت  افزایش  و 
شناسایی زودهنگام و دقیق این اختلال قلبی کمک می کند. 
این  با  مختصری  آشنایی  تا  نیست  بد  اما 

بیماری داشته باشیم.
مجموعه ای  قلبی  بیماری های  عموما 
و  قلب  که  هستند  اختلالاتی  از 
درگیر  را  آن  با  مرتبط  خونی  عروق 
ناهنجاری در  به هر نوع  می کنند. 
قلب  آریتمی گفته می شود؛ این 
ناهنجاری ها ممکن است شامل 
کندتر  یا  سریع تر  قلب  ضربان 
ضربان های  طبیعی،  حد  از 
بی نظمی  و  نقص  یا  و  اضافی 
و  دهلیزها  انقباض  در 
نوع  شایع ترین  باشد.  بطن ها 
فیبریلاسیون  را  قلب  آریتمی 
علائم  که  می نامند  دهلیزی 
نامعمول  ضربان های  با  آن 
دهلیزها  در  غیرطبیعی  و 
مشخص می شود. این بیماری 
نارسایی  مغزی،  سکته  خطر 
دیگر  خطرناک  عوارض  و  قلبی 

را  افزایش می دهد. 

VSهوش مصنوعی
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تشخیص فیبریلاسیون دهلیزی معمولًا از طریق تاریخچه بالینی بیمار، شرح حال، تست  های تشخیصی ابتدایی رایج 
مانند نوار قلب صورت می گیرد. استفاده از نوار قلب خود دارای معایب مخصوص خود بوده، زیرا بسیاری از افراد مبتلا 
به این بیماری بدون علامت هستند و ممکن است با استفاده از نوار قلب شناسایی نشوند. استفاده از سیستم های 
هوش مصنوعی با الگوریتم های مخصوص مانند یادگیری ماشین، یادگیری عمیق، بصری سازی داده ها، پردازش زبان 
طبیعی، الگوریتم تحویل داده ها، الگوریتم های تکاملی و… برای تشخیص فیبریلاسیون دهلیزی می تواند به افزایش 

دقت تشخیص و کارایی درمان کمک کند. در ادامه به کاربرد های مهم آن می پردازیم.
 سیستم های هوش مصنوعی الگوهای پیچیده را در داده های نوار قلب که به صورت دستی قابل تشخیص نیستند، 

شناسایی می کنند.
این سیستم ها همچنین در شناسایی بیمارانی که در معرض خطر بالا ابتلا به فیبریلاسیون دهلیزی قرار دارند، کاربرد 
دارند. این فرآیند شامل تحلیل پیشرفته داده های بالینی و درمانی است تا عواملی را که منجر به این بیماری می شوند 
بروز  برای کاهش احتمال  اقدامات پیشگیرانه ای  این اطلاعات، می توان  از  با استفاده  ارزیابی و شناسایی کند.  را  
بیماری و همچنین اقدامات مدیریتی برای بیمار تنظیم کرد تا از وقوع مجدد آن جلوگیری شود. بدیهی است که این 

امر می تواند شامل توصیه های مربوط به تغییر سبک زندگی، اقدامات دارویی، یا سایر روش های بالینی باشد.

مهندسین  قلب،  متخصصین  بین  رشته ای  میان  همکاری  به  دهلیزی  فیبریلاسیون  تشخیص  در  مصنوعی  هوش 
نرم افزار، متخصصین آمار و دیگر متخصصان کمک شایانی می کند. این تعامل فرصت هایی را برای تبادل دانش و 
تجربیات، ارتقاء دانش درمانی و پیشبرد تحقیقات در زمینه های مختلف فراهم می کند. به واسطه ی این همکاری ها، 
الگوریتم ها می توانند به طور دائم بهینه سازی و سفارشی سازی شوند تا نیازهای خاص بیماران و جامعه ی درمان را 
نیز برآورده کنند. کاربرد سیستم هوش مصنوعی در تشخیص این بیماری اغلب با استفاده از سایر فناوری های نوین 
مانند اینترنت اشیاء، پزشکی موبایل یا سایر پلتفرم های دیجیتال و یا تکنولوژی های پوشیدنی و حسگر مانند ادغام 
سنسورهای بیومتریک پیشرفته با الگوریتم های هوش مصنوعی است که امکان پایش مداوم و دقیق تر وضعیت 
سلامت بیماران مثل ثبت و جمع آوری داده های حیاتی مانند ضربان قلب، فشار خون، و سطح اکسیژن خون را 

فراهم می کند، و امکان تشخیص دقیق تر و اقدامات به موقع را می دهد.
از کاربرد های اشاره شده متوجه می شویم سیستم های هوش مصنوعی در حوزه ارزیابی و درمان فیبریلاسیون دهلیزی 
این قابلیت را داراست که به بهبود دسترسی به مراقبت های تشخیصی به ویژه در مناطق دور افتاده یا کم برخوردار 
در درمان این نوع ناهنجاری کمک کند، بدیهی است این روش باعث می شود تا تشخیص سریع تر و کارآمدتر صورت 

گیرد، و به بیماران اجازه می دهد تا از مشاوره های به موقع و اقدامات درمانی صحیح بهره مند شوند. 
کاربردهای اشاره شده سیستم نوظهور هوش مصنوعی در تشخیص فیبریلاسیون دهلیزی نمونه ای از تأثیر تحول 

دهلیزی  فیبریلاسیون  تشخیص  حال  این  با  است.  درمان  و  بهداشت  حوزه  در  فناوری ها  ا آفرین 
این موارد  از  نیز مواجه است؛ یکی  انتقاداتی  با چالش ها و  سیستم های هوش مصنوعی خود 

کیفیت مربوط به داده ها می باشد. از دیگر چالش ها می توان به قابلیت تفسیر اشاره کرد زیرا 
از  بالینی دشوار می کند.  برای همکاران  را  نتایج  اعتماد و تفسیر  مدل های هوش مصنوعی 
دیگر نقدهایی که در این زمینه مطرح است می توان به ملاحظات حقوقی و اخلاقی اشاره 
کرد؛ استفاده از هوش مصنوعی در تشخیص پزشکی نگرانی های قانونی و اخلاقی از جمله 
مسئولیت خطاهای تشخیصی، حفظ حریم خصوصی بیمار و رضایت آگاهانه را ایجاد 
می کند. آینده  نگری و نوآوری در حوزه علم پزشکی نیز باید به سمت توسعه روش هایی 
از نظر  از نظر پاسخگویی به چالش ها حائز اهمیت باشد بلکه  حرکت کند که نه تنها 

کارایی نیز قابل دفاع باشد. 



پاسخ یک ماجرای قدیمی

اگر از دانشجویان فناوری اطلاعات سلامت 
به  و  عجیب  سوالات  از  بپرسی،  همدان 
ظاهر غیر قابل حل دکتر محمدپور به تو 

خواهند گفت.
حکایتی که از آن صحبت می کنیم حکایت 
دکتر  عجیب  و  چالشی  سوالات  از  یکی 
فایلی  فضای  محاسبه  مورد  در  محمدپور 
راه اندازی  امکان  بررسی  و  بایگانی  یک 

بایگانی ترمینال دیجیت است.

_ فرض کنید یک بایگانی شامل 10 قفسه ی 
8 طبقه به طول 4 متر داریم؛ آیا می توانیم 
ترمینال دیجیت  به روش  را  بایگانی  این 

راه اندازی کنیم؟

پاسخ ساده: خیر، با توجه به محاسبات زیر:
400 cm * 8 * 10 = 320 m
320 / 100 section = 3.2 m
3.2 m / 100 subsection = 32 mm

برای هر سابسکشن که شامل 100 پرونده است 32 میلی متر فضا 
خواهیم داشت که راه اندازی بایگانی ترمینال دیجیت ممکن نیست. 

اما اگر ساده نگذریم راه های مختلفی وجود دارد که بتوانیم پاسخ این سوال را مثبت در نظر بگیریم.

راه حل 1:
همانطور که از صورت سوال مشخص است با یک بایگانی کوچک سر و کار داریم و یکی از گزینه ها، تعدیل سیستم 

شماره دهی به 5 رقم )شامل 100 هزار پرونده( است؛ که اجازه پیاده سازی ترمینال دیجیت به 3 شکل را می دهد:
primary 1. یک رقمی در نظر گرفتن عدد  

secondary 2. یک رقمی در نظر گرفتن عدد  
modifier 3. یک رقمی در نظر گرفتن  

راه حل 2:
تعدیل سیستم شماره دهی از اعداد مبنای 10 به اعداد دیگر، یک گزینه است که بی نهایت دست ما را برای تغییر باز 

می کند؛ به مثال های زیر توجه کنید.

مثال 1: اگر به جای اعداد دو رقمی از یک حرف فارسی در جایگاه modifier استفاه کنیم آنگاه برای هر پرونده 
1 سانتی متر فضا خواهیم داشت. این راه حل برای دو جایگاه دیگر نیز صادق است.

مثال 2: اگر از اعداد مبنای 5 استفاده کنیم آنگاه هر سابسکشن شامل 25 پرونده خواهد بود و همینطور هر 
سکشن شامل 25 سابسکشن.

در کل راه حل های زیادی برای این مسئله هست اما نکته ی اصلی این است که:
بایگانی ترمینال دیجیت لزوما 100 تایی نیست.  

علی ساریخانی
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PEPID یکی از اپلیکیشن هایی است که می توانیم اسم آن ها را “همه چیز برای همه کس” بگذاریم.
این اپلیکیشن به پزشکان کمک می کند  تا از تشخیص پزشکی و انتخاب نحوه درمان مطمئن شوند . 

با وارد کردن علائم بیمار، نتایج آزمایشگاهی و معاینات، اپلیکیشن قادر به تشخیص بیماری و تجویز داروی درست 
می باشد.

Pepid در 150 کشور جهان مورد استفاده قرار می گیرد و در حالت آفلاین نیز قابلیت استفاده دارد. این اپ 
برای بیش از 3 هزار شرایط بالینی، شرح حال و اطلاعات دارد و تصاویر باکیفیت رادیوگراف، عکس داروها و 

تصویرسازی های توصیفی را ارائه می دهد.
پشتیبانی تصمیم گیری و مرجع پزشکی است که به طور خاص برای پزشکان اورژانس و پارامدیک طراحی شده و 

برای دانشجویان، اینترن ها، رزیدنت ها و پرستاران نیز بسیار مفید است. 
PEPID برای انواع گجت های اندرویدی، بلک بری، اچ پی، آیفون و آیپد ارائه شده و طیف گسترده ای از منابع 

پزشکی را در اختیار قرار می دهد.
ویرایش اپلی آن دارای یک منبع غنی و رایگان برای مسمومیت هاست که هر چیزی را در مورد سم شناسی و 
مسمومیت ها نیاز داشته باشید در اختیار شما قرار می دهد، اما نوع پلاتینیوم اپلی آن )که پولی است( طیف 
بیشتری از امکانات نظیر دارونامه، ماشین حساب های پزشکی، ابزار تداخلات دارویی، راهنمای آزمایشگاهی، 

جستجوی تشخیص های افتراقی و یک اطلس غنی پزشکی را داراست.

معرفی اپــــــــــ
زهرا پیریائی
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متاورس و دنیای شگفت انگیز
در  استنسفون  نیل  توسط  بار  اولین  برای  متاورس 
رمان تصادف برفی معرفی شد که به معنای "واقعیت 
مجازی، فراتر از واقعیت فیزیکی" می باشد. متاورس از 
ترکیب دو واژه "متا" به معنای برتر و "ورس" به معنای 
"جهان  معنی  به  کل  در  که  است  شده  تشکیل  جهان 
برتر" می باشد. در واقع می توان دنیایی متصور شد که 
در آن افراد تمام فعالیت های دلخواه های خود را انجام 
داده و و آن ها را با دیگر کاربران به اشتراک می گذارند. 
در نتیجه می توان متاورس را به عنوان یک واقعیتی در 
نظر گرفت که در سه بعد موازی واقع در شبکه ظاهر 
می شود که می توان از طریق ابزارهای تکنولوژی خاص 

مانند عینک های سمعی و بصری به آن دست یافت.
افراد می توانند شخصیت و عادات  در دنیای متاورس 
و رفتارهایی که دارند و یا می خواهند داشته باشند را 
در یک شخصیت دیجیتالی ایجاد نموده و با همگرایی 
شده  ایجاد  واقعی  دنیای  و  مجازی  دنیای  توسط  که 
است را بیان نمایند. دنیایی که به کاربران این فرصت را 
بدهد تا هر چیزی را که در دنیای واقعی انجام می دهند 
بدون نیاز به حضور فیزیکی در متاورس انجام بدهند 
دنیای  محدودیت های  متاورس  در  دیگر  بیانی  به  و 

فیزیکی از بین خواهد رفت. 

حوزه  در  متاورس  شیرین  دنیای  در  می خواهیم  حال 
سلامت سفر کنیم.

در واقع پیدایش و گسترش متاورس در پزشکی به زمان 
فراگیری ویروس کرونا و قرنطینه شدن بر می گردد که 
سبب دور کاری بسیاری از مشاغل و تحصیل از راه دور 
شده که همه این ها توسط متاورس محقق شده است. 
اندیشمندان نیز عوامل این فناوری را تشویق کرده اند 
تا علاوه بر تحصیل از راه دور و کار برای پزشکان این 
و  معاینه  دور  راه  از  را  بیماران  تا  شود  فراهم  امکان 

درمان کنند.  
سلامت  و  بهداشتی  مراقبت های  متاورس  ظهور  با 
محیط  یک  پزشکی  در  متاورس  می شود.  متحول 
دیجیتالی همه جانبه ای است که در آن بیماران و ارائه 
دهندگان مراقبت های بهداشتی و پزشکان می توانند با 
هم دیگر تعامل داشته و فعالیت های مرتبط با مراقبت 

بهداشتی و سلامت با یکدیگر همکاری نمایند.

مجازی  واقعیت  همچون  فناوری هایی  از  متاورس  در 
)VR(، واقعیت افزوده )AR(، واقعیت ترکیبی )MR( و 
پلفتفرم های دیجیتال پیشرفته برای ایجاد یک محیط 
پیوسته  هم  به  و  پویا  مجازی  بهداشتی  مراقبت های 

استفاده می کند.
با استفاده از این فناوری بیماران از طریق کلینیک های 
مجازی بدون هیچ محدودیت جغرافیایی به پزشکان 

متخصص دسترسی داشته باشند.
بتوانیم   که  می دهد  را  امکان  این  ما  به  دنیا  این   
به  مجازی  آزمایشگاه های  در  را  مشترک  تحقیقات 
راحتی انجام داده و با محققان از سرتاسر جهان ارتباط 
داشته و در کشف دارو و مطالعات پزشکی و درمان های 

جدید و... با هم همکاری نماییم.
متاورس به ما این نوید را می دهد که مراقبت ازبیماران، 
با  مرتبط  فعالیت های  سایر  و  پزشکی  آموزش های 

سلامت و بهداشت تحولی عظیم خواهد بود.
از جمله موارد استفاده متاورس می توان به پزشکی از 
راه دور اشاره کرد که در آن با استفاده از کلینیک های 
مجازی؛ بیمارانی که در مناطق دور افتاده هستند و یا 
قدرت تحرک کمی دارند، از خدمات پزشکی به راحتی 

بهره مند شوند.
می باشد  دور  راه  از  جراحی  متاورس  مزایای  دیگر  از 
تجربیات  از  جهان  سرتاسر  در  می توانند  جراحان  که 
همدیگر استفاده نمایند که این امر سبب افزایش دقت 
جراحان در جراحی شده؛ همچنین به جراحی های نادر 
و پیچیده که امکان انجام آن در بیش تر مراکز غیرقابل 

انجام است کمک شایانی کرده است.
همچنین به آموزش پزشکی می توان اشاره کرد که در 
 VR آن دانشجویان پزشکی به راحتی می توانند از طریق
ایمنی  آنکه  بدون  کرده  تمرین  را  جراحی  تکنیک های 
تئوری  درک  میان  است  پلی  و  بیفتد  خطر  به  بیمار 
مفاهیم  می توان  فناوری  این  از  استفاده  با  عمل.  و 
پیچیده پزشکی را شهودی تر تجسم کرد و درک بهتری 

از روش های سنتی بدست آورد.
در این روش درمانی بیماران در رفاه بیش تر قرار داشته 

و اضطراب خود را بهتر می توانند مدیریت کنند.
هزینه ها  و  وقت  در  می توان  متاورس  از  استفاده  با 
از گسترش بیماری ها در  صرفه جویی کرد و همچنین 

مراکز درمانی کاست.

متاورس در پزشکی
زهرا خوبانی 

نسیم کاظم زاده
فناوری اطلاعات سلامت

دانشگاه علوم پزشکی ارومیه 
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حال به نمونه های ادغام متاورس در پزشکی می پردازیم:

Osso VR پلتفرمی برای آموزش واقعیت مجازی برای جراحان می باشد.
Applied VR پلتفرمی از واقعیت مجازی برای مدیریت اضطراب و درد.

EchoPixel  یک راه حل نوآورانه برای تصویر برداری و تشخیص پزشکی را فراهم می کند.
می توان از هوش مصنوعی های متفاوت و همچنین از کپی دیجیتالی افراد واقعی )آواتارها( که می توانند تعاملات 
پروتکل های  متاورس  از  می توان  می شود. همچنین  استفاده  دهند  انجام  را  ملاقات هایی  و  کنند  قرار  بر  اجتماعی 
دارویی را روی آواتارهای انسانی که از نظر بالینی مشابه بیماران هستند انجام داد و در درمان های بالینی نیز می توان 
از متاورس کمک گرفت پس موجب کاهش زمان کارآزمایی های بالینی شده و اثرات درمانی را می توان پیش بینی 

نمود.
مشاوره از راه دور سبب می شود بیماران، محدودیتی در انتخاب پزشک و متخصص نداشته باشند. تنها وسیله مورد 

نیاز هدست و هدفون برای متخصص و بیمار می باشد.
با تمام مزایایی که مطرح گردید با این حال متاورس نیز با چالش هایی رو به رو است: ازجمله می توان به نگرانی های 

حریم خصوصی و امنیت داده ها، ملاحظات اخلاقی، موانع تکنولوژی اشاره کرد.
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معرفی پلتفرمــــ

Path AI پلتفرمی است که با استفاده از هوش مصنوعی به توسعه ی پاتولوژی پرداخته و با کمک به تجزیه و تحلیل 
شرایط بیمار، بهینه ترین آنالیز را ارائه می دهد. این پلتفرم در سال 2016 با هدف بهبود نتیجه ی درمان برای بیمار از 
طریق کاهش خطاهای تشخیصی در پاتولوژی، ارائه ی موثرترین راه درمان و داروهای تایید شده ای که بیشترین اثر 

را در نجات زندگی فرد دارند، طراحی شده است.
همانطور که می دانید، از هر هشت زن یک نفر در دوره ای از زندگی اش با سرطان سینه دست و پنجه نرم می کند و 
path AI با بررسی عکس نواحی سرطانی و طبقه بندی سطح بیماری، نقش زیادی در بهبود تشخیص سرطان داشته 

است.
Path AI با استفاده از هوش مصنوعی و تحلیل کامپیوتری و علم پزشکی، راه حل های درست تر و دقیق تر و اثربخش تری 

را در ارتباط با تشخیص بیماری به فرد ارائه می دهد.
در این پلتفرم، بالای 15 میلیون تفسیر پزشکی که توسط شبکه ای اختصاصی متشکل از بیش از 450 پاتولوژیست و 
یک کتابخانه ی مجازی گسترده از اطلاعات بایگانی شده، در جهت آموزش دقیق و اعتبار بخشیدن به مدل های مبتنی 

بر هوش مصنوعی، به کار گرفته می شود.
این برتری با ارائه ی کیفیت و تحول به پاتولوژیست ها کمک می کند تا اعتماد بیشتری به دقیق بودن تشخیص ارائه 

شده داشته باشند و بیماران سریع تر درمان  های نجات دهنده  ی زندگی را دریافت کنند.

فاطمه قاسمی
فناوری اطلاعات سلامت

دانشگاه علوم پزشکی همدان
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بلی در  این  عاقبت  گردد  باز 
کند مستان  این  یاد  ما  ساقی 
باغ سوی  آید  حسن  نوبهار 
چمن بندد  چون  سبز  طاق های 
زمین خاشاک  و  پرخاک  دامن 
زر چو  روی  این  و  سیمین  بر  آن 
پرست اندیشه  مخمور  سر  این 
گر نوحه  اشکبار  چشم  دو  این 
گوش ها که حلقه در گوش وی است
شاهد جان چون شهادت عرضه کرد
رسید گردون  از  عشق  براق  چون 
جمله خلق جهان در یک کس است
دلم در  ولیکن  کردم  خمش  من 

بلی بر  سیمین  یار  نماید  رو 
بلی ساغر  و  می  با  دیگر  بار 
بلی تر  شاخه های  آن  بشکفد 

بلی نیلوفر  و  ورد  گردد  جفت 

بلی عنبر  از  و  مشک  از  شود  پر 
بلی زر  و  سیم  اندرآمیزند 
بلی احمر  می  زان  گردد  مست 

بلی منظر  آن  از  یابد  روشنی 
بلی زرگر  آن  از  یابند  حلقه ها 
بلی کافر  دل  این  ایمان  یابد 
بلی خر  زین  جان  عیسی  وارهد 
بلی بهتر  جهان  صد  از  بود  او 
بلی شکر  و  نی  روید  ابد  تا 

بلی در  این  عاقبت  گردد  باز 
کند مستان  این  یاد  ما  ساقی 
باغ سوی  آید  حسن  نوبهار 
چمن بندد  چون  سبز  طاق های 
زمین خاشاک  و  پرخاک  دامن 
زر چو  روی  این  و  سیمین  بر  آن 
پرست اندیشه  مخمور  سر  این 
گر نوحه  اشکبار  چشم  دو  این 
است وی  گوش  در  حلقه  که  گوش ها 
کرد عرضه  شهادت  چون  جان  شاهد 
رسید گردون  از  عشق  براق  چون 
است کس  یک  در  جهان  خلق  جمله 
دلم در  ولیکن  کردم  خمش  من 

بلــی بر  سیمیــن  یــار  نمایــد  رو 
بلــی ســاغر  و  مــی  بــا  دیگر  بــار 
بلــی تر  شــاخه های  آن  بشکفــد 
بلــی نیلــوفر  و  ورد  گردد  جفــت 
بلــی عنبــر  از  و  مشــک  از  شــود  پر 
بلــی زر  و  سیــم  اندرآمیزنــد 
بلــی احمر  مــی  زان  گردد  مســت 
بلــی منظر  آن  از  یابــد  روشنــی 
بلــی زرگر  آن  از  یابنــد  حلقــه ها 
بلــی کافر  دل  ایــن  ایمــان  یابــد 
بلــی خر  زیــن  جــان  عیســی  وارهــد 
بلــی بهتــر  جهــان  صــد  از  بــود  او 
بلــی شکر  و  نــی  رویــد  ابــد  تا 
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